
COPIA

CITTA'  DI  ORIA
PROVINCIA DI BRINDISI

________________
Partita I.V.A. 00632500740 – Codice Fiscale 80001550740

COPIA DELL'ORIGINALE DELLA
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 126 del Registro

Data: 02/10/2017

OGGETTO :  POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 – Asse prioritario VI –  Tutela 
dell’ambiente e promozione delle risorse naturali e culturali, nello specifico l`Azione 
6.7 “Interventi per la valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale” Avviso  
SMART IN – Community Library: essenza di territorio, innovazione, comprensione 
del segno del libro e della conoscenza  – Atto di indirizzo per la candidatura

L’anno  2017 il  giorno  2 del  mese di  OTTOBRE, alle ore  13:30, nella sala delle adunanze del  suddetto 
Comune, convocata nelle forme prescritte, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

1 FERRETTI Cosimo Sindaco X

2 CONTE Dr. Egidio Vice Sindaco X

3 MAZZOTTA Avv. Francesca Assessore X

4 PELUSO Dr. Umberto Assessore X

5 SAMMARCO Geom. Alfonso Assessore X

6 MARSELLA Dr.ssa Claudia Assessore X

assiste il SEGRETARIO GENERALE Dott. Rosario Cuzzolini con funzione di verbalizzante.

Il SINDACO, Cosimo Ferretti, assume la presidenza e, constatato legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta 
per la trattazione dell'oggetto sopraindicato.

Delibera di G.C. N° 126 del 02/10/2017 - Pag 1 di 5



COPIA

PREMESSO CHE: 

·         il POR Puglia FESR-FSE 2014-2020 persegue la strategia di sviluppo della politica di coesione 2018-
2020  attraverso  13  Assi  prioritari  individuati  coerentemente  con  gli  obiettivi  tematici  del 
Regolamento CE 1303/2013 e dell'Accordo nazionale di Partenariato e che la dotazione finanziaria 
del POR Puglia 2014-2020 è pari a € 7.120.958.992; 

 

·         il  suddetto programma al  suo interno prevede fra  i  vari  Assi,  l’Asse  VI  -  Tutela  dell’ambiente e  
promozione  delle  risorse  naturali  e  culturali,  nello  specifico  l'Azione  6.7  “Interventi  per  la 
valorizzazione e la fruizione del patrimonio culturale”; 

 

·         con  Deliberazione  dì  Giunta  Regionale  06/10/2015  n.1735  è  stato  approvato  il  Programma 
Operativo nella versione definitiva generata dalla piattaforma informatica della Commissione, SEC 
2014  ed  è  stato  preso  atto  della  decisione  di  esecuzione  della  Commissione  C(2015)  5854  del 
13/08/2015 che approva determinati elementi del Programma Operativo "POR Puglia FESR-FSE" per 
il  sostegno  del  Fondo  europeo  nell'ambito  dell'obiettivo  "Investimenti  a  favore  della  crescita  e  
dell'occupazione nella Regione Puglia, in Italia; 

 

·         che la Regione Puglia nell’ambito della strategia regionale SMARTIN (approvata con la D.G.R. n.871 del  
7  giugno  2017)  per  il  rilancio  del  patrimonio  culturale,  ha  pubblicato,  a  valere  sulle  risorse  del  POR 
2014/2020 –Azione 6.7,  un primo avviso  a  favore delle  "Community  Library"  finalizzato  a  sostenere le  
biblioteche di Enti locali, scolastiche e di Università. 
 
·         che l’Avviso Pubblico “SMART – IN PUGLIA - Community Library, Biblioteca di Comunità: essenza di  
territorio, innovazione, comprensione nel segno del libro e della conoscenza”, allegato al solo originale del 
presente provvedimento per formarne parte integrante e sostanziale, e reso noto con Determinazione della 
Sezione Valorizzazione Territoriale n. 136 del 09/06/2017, pubblicato sul BURP n. 68 del 15/06/2017;
 
·         che questa Amministrazione Comunale intende partecipare a tale avviso presentando una proposta 
progettuale di valorizzazione e fruizione del complesso edilizio sito nel Parco Montalbano, da adibire biblioteca  
comunale anche attraverso la dotazione di nuovi servizi innovativi ed originali;
 

VISTO 

·         che l'Avviso promuove progetti di Community Library, Biblioteca di Comunità, quale modello evoluto di 
biblioteca in grado di offrire servizi innovativi per la promozione della lettura e della cultura e di costituire 
un presidio di partecipazione e coesione culturale della comunità; 
 
·         che gli interventi che si andranno a candidare sono totalmente finanziabili dal Programma Operativo 
Regionale 2014-2020; 
 
CONSIDERATO CHE 
·         i finanziamenti saranno erogati per realizzare interventi che abbiano effettiva fattibilità e ricadute in  
termini di sviluppo territoriale ed economico; 
 
·         l'Amministrazione comunale intende perseguire tutte le possibilità offerte dalla programmazione 
regionale per l'acquisizione di risorse a sostegno dei programmi e per la realizzazione di progetti di 
recupero e valorizzazione funzionale del patrimonio comunale, scelti come prioritari dall' 
amministrazione medesima; 

Delibera di G.C. N° 126 del 02/10/2017 - Pag 2 di 5



COPIA

 
·         il Comune di Oria è proprietario dell’immobile, situato all’interno del Parco Montalbano, in cui  si 
intende collocare la Biblioteca comunale al piano primo del fabbricato nei pressi di altre strutture di 
interesse sociale e culturale, e che tale edificio necessita di interventi di ristrutturazione, adeguamento e 
potenziamento dei servizi e dell’area annessa; 
 
·         il Comune di Oria  ha volontà di presentare un progetto di valorizzazione della Biblioteca 
comunale, attraverso una serie di interventi che verranno evidenziati nel progetto che si andrà a 
candidare; 
 
DATO ATTO CHE 
il suddetto progetto di “valorizzazione e fruizione del complesso edilizio sito nel Parco Montalbano, da 
adibire biblioteca comunale” sarà elaborato dall’ Ufficio tecnico, a partire da un processo di 
partecipazione che vede il coinvolgimento del territorio;
 

Ritenuto altresì di dover formulare al Responsabile del Settore V Patrimonio, Viabilità e Ambiente le 
opportune linee di indirizzo; 

 

Vista la legislazione vigente in materia; 

 

Visto il D.Lgs 18.08.2000, n. 267; 

 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

Con voti unanimi, resi nei modi di legge, 

D E L I B E R A

per le motivazioni di cui in premessa che qui si intendono integralmente richiamate: 

 

1) Di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 

 

2) Di esprimere, quale atto di indirizzo, la volontà di dare mandato agli uffici competenti nonché al Settore V 
Patrimonio, Viabilità e Ambiente di avviare i percorsi succitati; 

 

3) Di nominare quale Responsabile del Procedimento il geom. Umberto Durante funzionario tecnico di ruolo; 

 

4) Di dare mandato al responsabile del Settore V Patrimonio, Viabilità e Ambiente arch. Silvia Micunco di 
procedere alla redazione della proposta progettuale preliminare e definitiva e all’adozione di tutti gli atti 
gestionali per dare esecuzione al presente provvedimento; 

 

5) Di dare atto che al momento non vi sono oneri finanziari per l’Amministrazione diretti o indiretti; 

Delibera di G.C. N° 126 del 02/10/2017 - Pag 3 di 5



COPIA

 

6) Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art.134, 4° comma, del 
D.Lgs. n. 267/2000. 

 

 

 

Delibera di G.C. N° 126 del 02/10/2017 - Pag 4 di 5



COPIA

Parere OMESSO espresso in ordine alla regolarità tecnica perché atto di indirizzo.

Visto di conformità, ai sensi dell'art. 97, comma 2° del D.L.vo 18/08/2000 n. 267.
Oria, lì 02/10/2017

Il Segretario Generale
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________

IL SINDACO
F.to Cosimo Ferretti

SEGRETARIO GENERALE
F.to Dott. Rosario Cuzzolini

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
Reg. n. 1500

La presente deliberazione viene pubblicata all'albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi con decorrenza 
03/10/2017

Oria, lì 03/10/2017

IL SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

La presente deliberazione è ESECUTIVA il 02/10/2017

[X] La presente Deliberazione è stata dichiarata  immediatamente eseguibile (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

[ ] La presente Deliberazione diverrà esecutiva decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134 comma 4 D.lgs 267/200)

Oria, lì 02/10/2017 SEGRETARIO GENERALE
Dott. Rosario Cuzzolini

_____________________________________________________________________________________
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005 modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 235/2010, del 
D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ 
rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Oria 

Copia conforme all'originale per uso amministrativo.

Oria, lì 03/10/2017 IL SEGRETARIO GENERALE

_________________________

Delibera di G.C. N° 126 del 02/10/2017 - Pag 5 di 5


	Assenti
	CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
	La presente deliberazione è ESECUTIVA il 02/10/2017

